
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 385                                      DATA 11/09/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 154                  DEL 11/09/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto di incarico a legale di consulenza 
per la definizione della controversia pendente avanti al TAR Piemonte promosso dal Sig. B. 
G. 
CIG: B2FED0049D 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 

BRUNO-FRANCO ROMINA 
 

 
 
 

25/09/2024  
 



IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e 
dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi dell’organo politico; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la 
nomina degli incaricati di elevata qualificazione, attribuendogli i compiti, compresa 
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e 
lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
PREMESSO che: 
- con nota prot. n. 909 del 24.01.2024 è stato comunicato l’Avvio del procedimento ai 
sensi della L. n. 241/90 e s.m.i. finalizzato all’emanazione dell’ingiunzione di 
demolizione/rimozione e/o ripristino stato dei luoghi per le opere non sanabili ai sensi 
dell’art. 31 e 44 del D.p.r. n. 380/2001 e s.m.i. ed alla regolarizzazione di opere 
realizzate in assenza o in difformità dai titoli abilitativi ai sensi dell’art. 37 del D.p.r. n. 
380/2001 e s.m.i.; 
- con Ordinanza n. 14 del 28.02.2024, acclarata al prot. n. 2.561, è stata intimata la 
demolizione e/o rimozione delle opere abusive ed il ripristino dello stato dei luoghi ai 
sensi dell’art. 31 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., la stessa notificata al Sig. B. G. in data 
02.03.2024; 
- con nota prot. n. 5.451 del 29.04.2024 lo Studio Legale Associato Avv. Sciolla – Avv. 
Viale con procura del Sig. B.G. ha notificato al Comune di Bricherasio, ai sensi della L. 
n. 53/1994 il ricorso al TAR per il Piemonte avverso all’Ordinanza n. 14 del 
28.02.2024; 
 
CONSIDERATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si 



rende necessario l’affidamento all’esterno di un incarico legale; 
 
CONSIDERATO che: 
- in base agli artt. 13 commi 2 e 5, e 56, comma 1, lettera h), punto 1) del D. Lgs. 
36/2023, i servizi legali con rappresentanza in giudizio sono appalti di servizi esclusi 
dall’integrale applicazione del D. Lgs. 36/2023 e soggetti ai principi del risultato (art. 1 
del codice), della fiducia (articolo 2 del codice) e dell’accesso al mercato (art. 3 del 
codice); 
- già in vigenza del codice precedente le Linee Guida Anac affermavano che è possibile 
procedere con affidamento diretto in caso di complementarità o consequenzialità tra 
incarichi legali, oppure di assoluta particolarità dell'oggetto (linee guida numero 12 
dell’ANAC sull’affidamento dei servizi legali, approvate con deliberazione del 
Consiglio numero 907 del 24 ottobre 2018); 
- le suddette Linee Guida mantengono un valore di orientamento in quanto si riferiscono 
ad una disciplina che non è mutata nella sostanza, dato che sia nel Codice del 2016 sia 
nel Codice del 2023, i servizi di difesa legale sono qualificati come servizi esclusi 
dall’applicazione integrale del codice, salvo la soggezione ai principi che regolano tutti 
gli affidamenti di contratti pubblici; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico ad un 
legale di consulenza per la definizione della controversia relativa all’Ordinanza n. 14 
del 28.02.2024, pendente avanti al TAR Piemonte promosso dal Sig. B. G. di cui in 
premessa; 
 
DATO ATTO che: 
- in considerazione di tutto quanto sopra descritto e della necessità di tutelare 
effettivamente ed efficacemente la riservatezza e il diritto di difesa dell'Ente, di 
rispettare i principi di economicità, efficacia e proporzionalità nello svolgimento 
dell'attività amministrativa, di risultato, fiducia, di cui al nuovo codice degli appalti 
risulta corretto ed adeguato l'affidamento diretto dell'incarico di difesa ad un difensore 
con esperienza nell’ambito del procedimento, avendo cura di: 
- verificare la congruità della spesa con riferimento ai parametri contenuti nel D.M. n. 
55/2014; 
- dare pubblicità all'incarico nelle forme previste dal D.Lgs. n. 33/2013 per gli appalti di 
servizi; 
- questo Ente non ha costituito elenchi di professionisti legali anche in considerazione 
del fatto che la frequenza degli affidamenti di incarichi di difesa legale non è tale da 
giustificare l'allestimento e il costante aggiornamento di un registro di questo tipo; 
- non sono attive presso Consip S.p.a., convenzioni per la prestazione di difesa legale in 
giudizio alle quali poter eventualmente aderire; 
- non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa) in quanto non sono presenti nel catalogo servizi della 
categoria di cui si tratta; 
- nessun dipendente comunale risulta essere in possesso dei requisiti necessari per 
difendere l’ente di fronte al Tribunale; 
 



RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 
36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO per quanto sopra riportato, di procedere mediante affidamento diretto 
dell’incarico ad un legale di consulenza per la definizione della controversia relativa 
all’Ordinanza n. 14 del 28.02.2024, pendente avanti al TAR Piemonte promosso dal 
Sig. B. G.; 
 
DATO ATTO che:  
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 
192 del T.U.E.L. il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono:  
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico 
ad un legale di consulenza per la definizione della controversia relativa all’Ordinanza n. 
14 del 28.02.2024, pendente avanti al TAR Piemonte promosso dal Sig. B. G.; 
b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore 
economico individuato per l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente 
determina;  
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto apposito preventivo all’Avv. Giovanni Martino 
dell’omonimo Studio Legale di Torino (TO), operatore economico in possesso dei 
requisiti professionali richiesti; 
 
VISTO il preventivo di spesa ricevuto in data 12.07.2024 al prot. n. 9.032 per il 



servizio in questione per un importo netto di Euro 1.000,00, oltre spese generali (15%), 
oneri prev. (4%) ed IVA 22% per totali €uro 1.459,12; 
 
VISTO che: 
- l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli 
art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co.1 del 
medesimo Decreto; 
- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle di affidamento;  
- in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, si 
deroga al principio di rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore 
inferiore ai 5.000 Euro; 
- il preventivo offerto si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato;  
- il Professionista è in possesso della regolarità contributiva con scadenza validità al 
15.10.2024 accertato tramite il sistema on-line; 
- il Professionista assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto;  
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico al suddetto operatore economico per 
l’importo di Euro 1.459,12; 
 
PRECISATO che è stato acquisito il CIG presso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata ex art. 26 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, indispensabile ai sensi 
dell’art. 3, comma 5 , della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari 
che ha il seguente codice identificativo : B2FED0049D; 
 
DATO ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO funzionario ad 
elevata qualificazione titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico della 
Stazione appaltante di questo Ente; 
 
ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 
l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione alla procedura in oggetto; 
 
RITENUTO di formalizzare l’affidamento dell’incarico nei confronti dell’operatore 
economico individuato e di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP 
/COD 

ESIGIBILITA’ 
PREVISTA 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2024 800/20/1 
cod. 01 11 1 

€ 1.459,12 2024 
 

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile 



del Servizio Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 
23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata 
qualificazione; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, 
quanto segue:  
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del 
dispositivo del presente atto ;  
2. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, 
ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
3. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, al Professionista 
Avv. Giovanni Martino dell’omonimo Studio Legale di Torino (TO), Via Giuseppe 
Giusti n. 3 – C.F. MRT GNN 64C04 C598J e P.IVA 08092880015, iscritto all’Albo 
degli Avvocati al n. 4129, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico per lo 
svolgimento dell’esecuzione del servizio di cui in premessa per l’importo di: 1.000,00, 
oltre spese generali (15%), oneri prev. (4%) ed IVA 22% per totali €uro 1.459,12; 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio come sopra indicati; 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
5. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;  
6. DI IMPEGNARE a favore del Professionista Avv. Giovanni Martino 
dell’omonimo Studio Legale di Torino (TO) – C.F. MRT GNN 64C04 C598J e P.IVA 
08092880015, la spesa complessiva di €. 1.459,12 ogni onere incluso, relativa ai lavori 
di cui all’oggetto, a valere sul Bilancio di Previsione 2024 - 2026 – Gestione 
competenza, come di seguito riportato: 

ESERCIZIO CAP 
/COD 

ESIGIBILITA’ 
PREVISTA 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2024 
 

800/20/1 
cod. 01 11 1 

€ 1.459,12 2024 

del bilancio di esercizio in corso; 
 
7. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, 
nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 il codice CIG acquisito presso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata relativo al presente incarico è il 
seguente: B2FED0049D e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 
euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC; 
 



8. DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. n. 36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO 
funzionario ad elevata qualificazione titolare della posizione organizzativa del Servizio 
Tecnico della Stazione appaltante di questo Ente; 
9. DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto 
riportati soggetti: 
10. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del 
conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 
di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 
ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 
del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    BRUNO-FRANCO Romina


